Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Rurais
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Coordenadora: Leila Picolli da Silva
Universidade Federal de Santa Maria, Centro de Ciências Rurais, Campus Camobi, CEP 97105-900, Santa Maria-RS

Fone: +55 55 3220 8275 Fax: +55 055 3220 8692 E-mail: ppgz.ufsm@gmail.com

ATA 11/2022 - PPGZ

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, de forma
mista (presencial e virtual), com a presença dos Professores Leila Picolli da Silva,
Gilberto Vilmar Kozloski e Rafael Lazzari; do representante discente do doutorado,
Fernando Forster Furquim e da representante discente do Mestrado, Evellyn Tainá da
Silva Lemos Scherer, foi realizada Reunião do Colegiado do PPGZ com os seguintes
pontos de pauta: 1. Análise da solicitação da discente de doutorado Gabriela Des-
covi Simonetti, em relação ao atraso na apresentação de documentos do pro-
cesso 23081.014600/2022-11, que trata da defesa de tese:  a Coordenação apre-
sentou o histórico de comunicações enviadas aos discentes e orientadores (comuni-
cado da IN 003/22-PRPGP, com  instruções de procedimento); abertura e tramitação
do processo 23081.014600/2022-11 (defesa prevista para 8 de abril de 2022); comu-
nicações rescentes entre a Coordenação do PPGZ com Orientador e Discente (solici-
tação de documentação em atraso para finalização de  processo, posicionamento do
orientador, explicação dos motivos de atraso pela discente e solicitação de análise do
caso pelo Colegiado). Após análise detalhada do caso, por unanimidade, o Colegiado
deliberou pelo INDEFERIMENTO da solicitação de desconsiderar a não realização da
defesa, estendendo o tempo para nova oportunidade. Baseando-se nesta decisão,
será encaminhado finalização do processo 23081.014600/2022-11, com desligamento
da discente do PPGZ-UFSM. 2. Indicações de nomes para compor a Comissão
eleitoral: a referida Comissão conduzirá o processo de eleição para Coordenador e
Coordenador substituto do PPGZ (mandato 2023-2025), que ocorrerá na primeira
quinzena de desembro do corrente ano. Os nomes indicados foram: Gilberto Vilmar
Kozloski (DP, Presidente), Marcos Gentil Mendes (Servidor) e Evellyn Tainá da Silva
Lemos Scherer (discente). Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a
reunião e lavrou esta ATA que, sendo aprovada, será assinada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGZ_2022_11.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.130145/2022-09
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RAFAEL LAZZARI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

16/11/2022 13:40:31

FERNANDO FORSTER FURQUIM (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

16/11/2022 13:58:36

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA - CPPGZ

16/11/2022 14:17:28

GILBERTO VILMAR KOZLOSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

16/11/2022 14:23:56

EVELLYN TAINÁ DA SILVA LEMOS SCHERER (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

17/11/2022 11:07:22

Código Verificador: 2098902

Código CRC: e5014726

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2098902&crc=e5014726
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2098902&crc=e5014726
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2098902&crc=e5014726